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1 Úvod

Tato diplomová práce se zabývá problematikou penzijního připojištění v České

republice a ve Francii. Tyto země se v současné době potýkají s problémem stárnutí

populace, díky kterému bude stávající důchodový systém brzy finančně neudržitelný.

Dalším fenoménem současnosti je pokles porodnosti zejména díky trendu odkladu

mateřství. Vzhledem ke společnému působení těchto faktorů se bude nadále zvyšovat

podíl starších osob na celkové populaci.

Při zmínkách o důchodových systémech, ať už současných nebo budoucích,

slýcháme často o tzv. pilířích na kterých je systém postaven. Mezi tři pilíře, na kterých

obvykle důchodové systémy spočívají, patří sociální pojištění, penzijní připojištění

a individuální pojištění a spoření. Zatímco český důchodový systém je založen pouze na

dvou pilířích, ve Francii jsou zastoupeny všechny tři pilíře.

Penzijní připojištění slouží jako doplněk k základnímu důchodovému pojištění a lze

ho považovat dle terminologie Evropské Unie za třetí pilíř důchodového systému. Tento

pilíř se skládá z individuálního spoření a patří mezi něj i komerční produkty pojišťoven.

Důchody přiznávané ze třetího pilíře se zatím podílejí na příjmech důchodců

zanedbatelnou měrou.

Současný český důchodový systém se skládá ze dvou pilířů. Prvním pilířem je

povinné základní důchodové pojištění, dávkově definované a průběžně financované.

Financování je založeno na solidaritě mezi generacemi, kdy dnes vyplacené penze jsou

hrazeny z příspěvků dnešních aktivních (tj. výdělečně činných) občanů. Systém

penzijního připojištění se státním příspěvkem, který vznikl v roce 1994, tvoří třetí pilíř

důchodového systému. Penzijní připojištění bylo založeno s cílem přenést na občany

alespoň část odpovědnosti za finanční úroveň ve vlastním stáří. Vzhledem k tomu, že

tento systém byl v současné době shledán málo efektivním, je nutné provést

důchodovou reformu. Důchodová reforma u nás probíhá ve třech etapách, kdy k

reformě systému penzijního připojištění dojde ve druhé etapě.

Francouzský důchodový systém na rozdíl od toho českého spočívá na třech pilířích.

První pilíř je podobně jako u nás založen na solidaritě mezi generacemi. Druhý pilíř
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tvoří penzijní fondy ARRCO a AGIRC, do kterých jsou povinni odvádět prostředky

všechny společnosti soukromého sektoru. První i druhý pilíř je dávkově definovaný

a založený na průběžném financování. Třetí pilíř je ve Francii tvořen několika

penzijními fondy a penzijními připojištěními, které jsou ve většině případů určené

pouze pro specifické kategorie osob. Kromě individuální formy spoření je ve Francii

zastoupena i kolektivní forma spoření. Francouzská vláda provedla v roce 2003

důchodovou reformu s cílem otevřít dobrovolné penzijní připojištění širšímu okruhu

osob.

Téma penzijní připojištění v České republice a ve Francii jsem si vybrala pro svoji

diplomovou práci, neboť se jedná o velice aktuální téma, které se týká všech občanů.

Cílem mé práce je analyzovat systém penzijního připojištění v České republice a ve

Francii, zhodnotit hospodaření a stabilitu penzijních fondů, porovnat rozdílný přístup

obou zemí k doplňkové formě spoření na důchod a nastínit budoucí vývoj systému

penzijního připojištění.

Tato práce se skládá ze dvou částí – teoretické a praktické. V první části se nachází

tři kapitoly. Jedná se o porovnání penzijního připojištění v České republice a ve Francii,

charakteristiku penzijních fondů v České republice a ve Francii a přehled penzijních

fondů v České republice. Tato část slouží jako teoretický základ k vypracování

praktické části. Praktické části jsou věnovány dvě kapitoly, ve kterých se zabývám

porovnáním vybraných ukazatelů penzijních fondů. V první kapitole praktické části

najdeme porovnání investiční strategie, čistého zisku a výnosnosti penzijních fondů

v České republice i ve Francii. Ve druhé kapitole této části najdeme analýzu českých

penzijních fondů pomocí několika poměrových ukazatelů.
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2 Metodika

Hlavním cílem této diplomové práce je charakteristika penzijního připojištění

v České republice a ve Francii, dále pak klasifikace penzijních fondů, analýza jejich

investičního zaměření, strategie a komparace vybraných ukazatelů a na závěr porovnání

České republiky a Francie, vyhodnocení, doporučení, predikce.

V celé Evropě dochází v současné době k penzijním reformám vlivem stárnoucí

populace i jiných makroekonomických činitelů. Penzijní systémy kladou velký důraz na

penzijní připojištění, jakožto individuální formu spoření. Přestože jsou Česká republika

a Francie zdánlivě odlišně země, je důvod zařazení Francie do diplomové práce snadno

určitelný. Francie zastupuje stát patřící k zakládajícím členům Evropské Unie a Česká

republika patří k poměrně novým členům Evropské Unie. Tato práce se snaží ukázat

odlišný přístup těchto zemí k penzijnímu připojištění.

Metodika dílčích částí a jednotlivé dílčí cíle

První část

První část porovnává penzijní připojištění v České republice a ve Francii. Cílem této

kapitoly je vymezit rozdílné pojetí penzijního připojištění na českém i francouzském

finančním trhu a zároveň poskytnout vysvětlení nejdůležitějších pojmů stanovených

v zákonech. Na závěr kapitoly o penzijním připojištění v České republice je

charakterizována novela zákona, která souvisí s reformou penzijního připojištění.

Tato část byla napsána po prostudování odborných knih psaných v českém

i francouzském jazyce a za použití zdrojů z internetových stránek. Knihy byly

nápomocny při pochopení teoretického základu penzijních fondů a z internetu byly

čerpány aktuality a konkrétní příklady pro doplnění teoretické části. Novinové články

napomohly k pochopení problematiky a zamyšlení se nad úlohou penzijních fondů

v obou zemích. V této části byla použita metoda deskripce v návaznosti na vybranou

literaturu.
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Druhá část

V této kapitole se budu zabývat charakteristikou českých a francouzských penzijních

fondů. První oddíl této části je věnován charakteristice českých penzijních fondů

a vymezuje charakter penzijních fondů, který je určen zejména zákonem č. 42/1994 Sb.

Druhá část věnovaná francouzským penzijním fondům slouží zároveň jako základní

přehled penzijních fondů působících na francouzském finančním trhu. Ve Francii

najdeme několik penzijních fondů založených na odlišných principech.

Sepsání této části předcházelo prostudování odborné literatury a internetových

stránek týkajících se penzijních fondů. Zároveň zde najdeme i údaje získané na základě

sekundární analýzy. Jedná se o údaje čerpané z internetových stránek Asociace

penzijních fondů České republiky a jednotlivých českých i francouzských penzijních

fondů.

Třetí část

Ve třetí části najdeme přehled penzijních fondů působících na českém finančním

trhu. V této kapitole jsou sepsány nejdůležitější informace týkajících se jednotlivých

penzijních fondů. Najdeme zde údaje o založení penzijních fondů, výši základního

kapitálu a počtu účastníků. U každého penzijního fondu je rovněž stručně popsána

investiční strategie penzijního fondu.

K sepsání této části posloužily zejména internetové stránky jednotlivých penzijních

fondů a najdeme zde data získané ze sekundární analýzy.

Čtvrtá část

Ve čtvrté části se nachází porovnání vybraných ukazatelů českých a francouzských

penzijních fondů. Jedná se o porovnání investičního zaměření, výnosnosti a vývoje

čistého zisku.

Tato část je zpracována metodou komparace. K sepsání této části posloužily zejména

internetové stránky jednotlivých penzijních fondů a najdeme zde data získané ze

sekundární analýzy. Veškeré použité údaje byly čerpány z výročních zpráv jednotlivých
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českých penzijních fondů, z údajů Asociace penzijních fondů České republiky

a z internetových stránek francouzských penzijních fondů.

������č�í �ý��
č���éℎ� ����� = � Č���ý ���� � ���� �
Č���ý ���� ���� � − 1� ∗ 100 (%)

������č�í �ý��
�ý�������� = !ý������� � ���� �
!ý������� � ���� � − 1" ∗ 100 (%)

Pátá část

Tato kapitola je věnována hospodaření penzijních fondů v České republice. Analýza

francouzských penzijních fondů nebyla možná z důvodu nezveřejnění kompletní

rozvahy a výkazu zisku a ztrát ve výročních zprávách jednotlivých penzijních fondů.

Penzijní fondy pro následující analýzu jsem vybrala na základě podílu na trhu

a počtu účastníků penzijních fondů, tak aby zde byly zastoupeny všechny typy

penzijních fondů. V této kapitole budou analyzovány ukazatele penzijních fondů


[…]

financí
Název penzijního

fondu
Adresa Telefon FAX e-mail

Allianz penzijní

fond, a.s.

Ke Štvanici 656/3,

186 00 Praha 8
224405853 242455414 penz.fond@allianz.cz

ČSOB Penzijní fond

Progres,

a.s., člen skupiny

ČSOB

Radlická 333/150,

150 57 Praha 5
224116766 224119541 csobpfprogres@csob.cz

ČSOB Penzijní fond

Stabilita,

a.s., člen skupiny

ČSOB

Radlická 333/150,

150 57 Praha 5
224116767 224119536 csobpfstabilita@csob.cz

Generali penzijní

fond a.s.

Bělehradská 132,

120 84 Praha 2
221091367 221091453 penzijni.fond@generali.cz

ING Penzijní fond,

a.s.

Nádražní 344/25,

150 00 Praha 5
257471111 257473555 klient@ing.cz

Penzijní fond České

pojišťovny, a.s.

Truhlářská 1106/9,

110 00 Praha 1
840111280 222314191 pfcp@pfcp.cz

Penzijní fond České

spořitelny, a.s.

Poláčkova 1976/2,

140 21 Praha 4
800207207 261075189 info@pfcs.cz

Penzijní fond

Komerční banky,

a.s.

Lucemburská

1170/7, 130 11

Praha 3

272173172

272173171

pf-kb@pf-kb.cz

AXA penzijní fond

a.s.

Starobrněnská 335/8,

602 00 Brno
531021111 531021237 info@axa.cz

AEGON Penzijní

fond, a.s.

Na Pankráci 26/322,

140 00 Praha 4
800111222 244090390 vasedotazy@aegon.cz

Pramen: Ministerstvo financí ČR

Příloha č. 2: Depozitáři penzijních fondů (stav k 30. listopadu 2008)
Název penzijního fondu Depozitář

AEGON Penzijní fond, a.s. Česká spořitelna, a.s.

Allianz penzijní fond, a.s. Komerční banka, a.s.

AXA penzijní fond a.s. UniCredit Bank Czech Republic, a.s.

ČSOB Penzijní fond Progres, a.s., člen

skupiny ČSOB
UniCredit Bank Czech Republic, a.s.

ČSOB Penzijní fond Stabilita, a.s., člen

skupiny ČSOB
UniCredit Bank Czech Republic, a.s.

Generali penzijní fond a.s. UniCredit Bank Czech Republic, a.s.

ING Penzijní fond, a.s. ING Bank N.V.

Penzijní fond České pojišťovny, a.s. UniCredit Bank Czech Republic, a.s.

Penzijní fond České spořitelny, a.s. Komerční banka, a.s.

Penzijní fond Komerční banky a.s. Česká spořitelna, a.s.

Pramen: Ministerstvo financí ČR

Příloha č. 3: Přehled penzijních fondů ve Francii

CATÉGORIE

PROFESSIONNELLE

RETRAITE EN RÉPARTITION (obligatoire)

RETRAITE

EN

CAPITALISATIO

N

RÉGIME DE BASE
RÉGIME

COMPLÉMENTAIRE

RÉGIME

SUPPLÉMENTAI

RE

SALARIÉS

S
A

L
A

R
IÉ

S

D
U

S
E

C
T

E
U

R

A
G

R
IC

O
L

E

Ouvriers et

employés de

l'agriculture

MSA

665 000 cotisants

2 433 000 retraités ARRCO

18 335 0

00 cotisants

11 379 0

00 retraités

Régimes

facultatifs,

régimes

d'entreprise

(Perco, Pere,

contrats art. 83,

art. 39, art. 82 du

Code Général

des Impôts),

gérés par des

institutions de

prévoyance, des

mutuelles, des

compagnies

d'assurance.

Cadres de

l'agriculture

AGIRC

3 826 00

0 cotisants

2 283 00

0 retraités

S
A

L
A

R
IÉ

S
D

U
S

E
C

T
E

U
R

P
R

IV
É

Cadres de

l'industrie, du

commerce et des

services

Régime général d'assurance

vieillesse des travailleurs salariés

17 074 000 cotisants

11 499 000 retraités

Ouvriers et

employés de

l'industrie, du

commerce et des

services

Navigants de

l’aéronautique civile

CRPNPAC

30 000 cotisants

16 000 retraités

S
E

C
T

E
U

R

P
U

B
L

IC

E
T

P
A

R
A

P
U

B
L

IC
Salariés non

titulaires du secteur

public

IRCANTEC

2 531 000 cotisants

1 697 000 retraités

Préfon

Corem

CRH

Fonctionnaires

civils et militaires

Pensions civiles et militaires

2 452 000 cot. - 1 869 000 ret.

RAFP en « répartition

provisionnée »

4 600 000 cotisants

(premières rentes 2009)

Agents des

collectivités locales

CNRACL

1 952 000 cot. – 691 000 ret.

Parapublic et

divers

Mines, Marins, Ouvriers de l’Etat, Clercs et employés de

notaire, RATP, SNCF, Industries électriques et gazières,

Banque de France, Comédie française, Opéra,…

513 000 cotisants – 1 163 000 retraités

NON SALARIÉS

Exploitants agricoles

MSA

566 000 cotisants

1 828 000 retraités

RCO

518 000 cotisants

454 000 retraités

Régimes

facultatifs

d'assurance

type “Loi

Madelin”

Artisans, commerçants et

industriels

RSI

1 405 000 cotisants

1 839 000 retraités

RSI-AVA

629 000 cotisants

663 000 retraités

RSI-AVIC

776 000 cotisants

347 000 retraités

Professions libérales

CNAVPL

554 000 cotisants - 203 000

retraités

557 000 cotisants

187 000 retraités

Avocats
CNBF

46 000 cotisants - 9 000 retraités

46 000 cotisants

9 000 retraités

Religieux
CAVIMAC

15 000 cotisants - 64 000 retraités
ARRCO