## Posudek oponenta diplomové práce

*Katedra:* účetnictví a financí

*Student:* Bc. Ría Tůmová

*Studijní obor:* Účetnictví a finanční řízení podniku

*Název diplomové práce:* Penzijní připojištění v České republice a ve Francii

*Oponent diplomové práce:* Ing. Lucie Ackermann Blažková, Ph. D.

*Povolání oponenta:* tajemník fakulty, odborný asistent

### Hodnocení práce:

*Volba tématu práce a její význam:* (3) běžné téma

*Formulace cílů práce:* (3) cíle byly formulovány dostatečně

Komentář: Bylo by vhodné kapitolu 2 nazvat nejen Metodika, ale Metodika a cíle diplomové práce. Členění dílčích cílů dle zmíněných částí práce se mi jeví nevhodně.

*Metodika zpracování:* (2) vhodně zvolena a formulována

Komentář: V práci se objevují chyby ve vzorcích např. str. 8. rentabilita výnosů je dle autorky HV za účetní období/průměrná aktiva. K omylu zřejmě došlo při kopírování vzorce ROAA.

*Práce s daty a informacemi:* (2) použitá data aktuální, práce s informacemi dostatečná vzhledem k tématu

*Celkový postup řešení:* (3) postup řešení vykazuje některé chyby a opominutí

*Teoretické zázemí autora:* (2) autor některé významné autory opomněl a zná teorii dané problematiky

*Práce s odbornou literaturou (citace, norma):* (2) autor dodržel citační normu - s výjimkami

*Úroveň jazykového zpracování:* (2) práce je jazykově zpracována na standardní úrovni

*Přesnost formulací a práce s odborným jazykem:* (2) autor má dostatečný pojmový aparát

*Formální zpracování - celkový dojem:* (3) práce vykazuje několik drobných formálních chyb

*Splnění cílů práce:* (3) cíle práce byly splněny, některé dílčí cíle byly opomenuty

Komentář: Při řešení práce a dílčích výpočtech bohužel postrádám zdrojová data. Autorka pouze uvádí, z jakých materiálů čerpala, zdrojová data do vzorců neuvádí. Neří možná kontrola správnosti výpočtů, výsledky jsou nepřekážné. (např. strana 72).

*Formulace závěrů práce:* (3) závěry jsou dostatečně formulovány a jsou významné pro další využití

*Odborný přínos práce a její praktické využití:* (3) práce je po odborné a praktické stránce využitelná

Celkové hodnocení práce:

Návrh hodnocení práce známkou: dobře

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky k obhajobě:

Otázka 1: Pro jakou skupinu obyvatelstva je penzijní připojištění důležité a proč?

Otázka 2: Jaké v ČR existují alternativní produkty bankovního a pojišťovacího sektoru, které přinášejí obdobné benefity?

Datum: 04. 05. 2009

Podpis oponenta diplomové práce: